ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 04 DE ABRIL DE 2024

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00009/2024
A Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz manifesta o interesse em
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que
objetiva: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de realização de exames de mamografia através de
unidade móvel, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do município de Brejo do Cruz/PB. O
interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,
sediado na Rua Solon de Lucena, 10 - Centro - Brejo do Cruz - PB,
ou acessando: www.brejodocruz.pb.gov.br. O referido órgão de
contratação estará recebendo as propostas até o dia 09 de Abril de
2024, exclusivamente pelo Portal de Compras Pública. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3443–2240.

Brejo do Cruz - PB, 03 de Abril de 2024

MARCELLO HENRIQUE G.G DE ALBUQUERQUE
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO Nº 00028/2024

SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº
00038/2023)

(Pregão Eletrônico nº 00008/2023)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB
CNPJ – 08.767.154/0001-15.
CONTRATADO: MAITAN JERONIMO RAMALHO.
CNPJ – 23.068.854/0001-05.
OBJETO: Celebração de contratação de saldo remanescente de
Ata de Registro de Preço nº 00038/2023 - AQUISIÇÃO
PARCELADA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL, DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 11.407,92 (onze mil e quatrocentos e
sete reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013.
MAITAN JERONIMO RAMALHO - Sócio Administrador.
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES- Secretaria de
Administração

Brejo do Cruz- PB, em 03 de abril de 2024.

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES

Secretária de Administração

EXTRATO DE CONTRATO Nº 00029/2024
SALDO REMANESCENTE (Ata de Registro de Preço nº

00039/2023)
(Pregão Eletrônico nº 00008/2023)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB

CNPJ – 08.767.154/0001-15.
CONTRATADO: MELKE SEDEC THOMAZ DE LUCENA.
CNPJ – 35.296.080/0001-59.
OBJETO: Celebração de contratação de saldo remanescente de
Ata de Registro de Preço nº 00038/2023 - AQUISIÇÃO
PARCELADA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EM GERAL
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL, DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 216.235,85 (DUZENTOS E
DEZESSEIS MIL E DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E
OITENTA E CINCO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 14/03/2024 a 31/12/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12 do Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013.
MELKE SEDEC THOMAZ DE LUCENA - Sócio Administrador.
MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES- Secretaria de
Administração

Brejo do Cruz- PB, em 03 de abril de 2024.

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

SETOR DE COMPRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E
TURISMO

Prezado Senhores (as),
A Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, torna pública a
ata das reuniões com a Sociedade Civil, referente a oitiva para
elaboração do PAAR – Plano Anual de Aplicação de Recursos
para operacionalização da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei nº 14.399, de 08
de julho de 2022

ATA DA REUNIÃO SETOR CULTURAL – 26/03/2024

Reunião Setor Cultural com o objetivo de dialogar sobre o
Plano Anual de Aplicação de Recursos, conforme exigência da
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB),
instituída pela Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022

ATA DO 1º SEMINÁRIO DE CULTURA REALIZADO PARA
APRESENTAÇÃO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC E
CONSULTA PUBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO ANUAL
DE APLICAÇÃO DE RECUJRSOS – PAAR.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, QUINTA – FEIRA 04 DE ABRIL DE 2024

 2

Aos 26 de dias do mês de março de 2024, na Câmara Municipal de
Vereadores, a partir das 19 horas, por ocasião da realização do 1º
Seminário de Cultura de Brejo do Cruz, reuniram-se a equipe da
Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Turismo representada
pelo Secretário Valdenir Gomes Cavalcante, os produtores
culturais, artistas e fazedores de cultura de Brejo do Cruz-PB, o
Vereador Onaldo Maia e o Produtor Cultural Hércules, para
apresentação da Politica Nacional Aldir Blanc e consulta publica
para elaboração do Plano de Anual de Aplicação de Recurso –
PAAR para o ano de 2024. O Secretário Valdenir Cavalcante
juntamente com o Vereador Onaldo Maia fizeram a abertura do
seminário dando boas vindas ao publico presente e enfatizando a
importância da maior politica cultural do país, a PNAB. Em seguida
o Secretário passou a palavra ao Produtor Cultural filho da terra,
Hércules Maia que conduziu os trabalhos, explicando que a Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela
Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, que tem como objetivo
fomentar a cultura nacionalmente numa parceria entre a União e
municípios brasileiros. Ao longo de cinco anos de PNAB, serão
repassados recursos aos entes federativos para execução de
ações e atividades culturais que podem contemplar editais de
fomento, premiação, realização de festivais, eventos culturais,
Obras, Reformas e aquisição de bens culturais, Subsídio e
manutenção de espaços e organizações culturais e Custo
operacional (5%), dentre outras. Não diferente da Lei Aldir Blanc e
da Lei Paulo Gustavo, a PNAB tem também o objetivo de
contemplar atividades realizadas em áreas periféricas ou de povos
e comunidades tradicionais, conforme de Art. 6º inciso II da PNAB:
“20% (vinte por cento) em ações de incentivo direto a programas, a
projetos e a ações de democratização do acesso à fruição e à
produção artística e cultural em áreas periféricas, urbanas e rurais,
bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais”, como
também as ações afirmativas para mulheres, negros e pessoas
LGBTQIA+ e etc. Em seguida foi dada início a consulta pública
relativa à elaboração do PAAR, onde os artistas puderam opinar e
expor suas ideias que levaram a priorização da Reforma  e
Instalação do Centro Cultural de Brejo do Cruz que será localizada
no antigo açougue público, o lançamento de editais de fomento,
editais de premiações de reconhecimento de trajetórias de mestres
e mestras de cultura com atuação na área cultural superior a 20
anos e realização de festejos juninos com incentivo a quadrilhas
juninas,  realização de oficinas e cursos na área da cultura e arte,
dentre outras. Por fim, ficou decidido em conjunto que será
realizado um novo momento para apresentação do PAAR e da
legislação. Sem nada mais a tratar, o Secretário Valdenir
Cavalcante encerrou o evento mandando redigir esta ata, que foi
lida, aprovada e assinada por todos os presentes para ser
encaminhada a publicação.

Brejo do Cruz, 26 de março de 2024.

Valdenir Gomes Cavalcante, Onaldo Fernandes Maia, Hércules
Carlos de Almeida, Emanuel Gomes Fernandes, Josieliton Barbosa
dos Santos, João Carlos Dutra, Clarice Calista Dutra, Sabrina
Pereira Fernandes da Silva, Givaldo Benedito Mota, Gabriel
Cavalcante Lucena de Medeiros, Marcelo Henrique Costa da Silva,
Daiana Targino da Silva, Mariana Simoni Oliveira Dantas, Analiany
Sibery Oliveira Dantas e Daniele Brito da Silva.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO
CRUZ– BCPREV